
 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 12-12-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  32   Del  12-12-2018 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE STRUMENTO INTERVENTO APPARATO 
DISTRIBUTIVO (S.I.A.D.) 

 
L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di dicembre alle ore 18:15, nella sala consiliare 
“Vincenzo Napoli” del Palazzo Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del 
Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria, seduta Pubblica di 
Prima Convocazione. 
 
Sono intervenuti i Signori Consiglieri:  
 
Vignola Michele P COPPOLA FRANCESCO P 
DE MAIO GAETANO A GAETA PASQUALE P 
GUACCI MARIA LUISA P BUONANNO GABRIELE A 
VISONE ELIANA P DE VITA CARMINE ANTONIO A 
MAFFEI ALBA P TARANTINO AGATA P 
FILODEMO FRANCESCO P D'URSO ANTONIO P 
NORMANNO PAOLO P MORETTI NICOLA A 
GALLUCCI PASQUALE P GAGLIARDI PIO A 
VIETRI MARIANGELA P   
 
N.ro  presenti:   12 
N.ro  assenti  :   5 
 
Assume la Presidenza l’avv. FRANCESCO FILODEMO  - Presidente del C.C. 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE dr. Antonio Esposito. 
Il Presidente, dato atto che l’elenco degli oggetti da trattarsi nella presente adunanza è stato 
pubblicato all’albo pretorio e che della riunione è stata data partecipazione a S.E. il Prefetto, 
riconosce legale l’adunanza e mette in discussione l’oggetto indicato all’ordine del giorno. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 12-12-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA 
2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
SENTITA la relazione del Consigliere Paolo NORMANNO, ed uditi gli interventi dei 
Consiglieri registrati dalla Ditta Consulente Fonico e Grafico Mariano Venetucci, ed in tale 
formato audio facenti piena prova, che sono stati, tuttavia, trascritti su fogli allegati alla 
presente delibera; 
 
PREMESSO: 

- che la legge Regionale della Campania del 09 gennaio 2014, n°1, in vigore dall’11 
gennaio 2014, integrato dall’art.12 della legge regionale 25 febbraio 2014 n°10, ha 
introdotto la nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale, in virtù delle 
competenze conferite alle regioni in materia di commercio; 

- Che il 1° comma dell’art. 10 della legge Regionale 1/2014 prevedeva l’obbligo per i 
Comuni di recepire, entro 180 giorni della data in vigore della stessa legge, i criteri e 
gli indirizzi di programmazione della stessa stabiliti tra gli altri nello strumento di 
intervento per l’apparato distributivo. 
 

DATO ATTO: 
- che con i Decreti Dirigenziali n.673 del 8.8.2014 e n.997 del 30.10.2014 sono state tra 

l’altro fornite ai comuni le indicazioni per procedere all’aggiornamento in forma 
semplificata dello strumento per l’apparato distributivo già approvato ex art.13 della 
previgente legge regionale n°1/2000; 

- che in particolare è stato previsto che il S.I.A.D. è aggiornato in forma semplificata la 
dove non sussistono motivazioni per procedere all’aggiornamento in forma ordinaria, 
cioè operante nuove diverse scelte di localizzazione delle attività commercial, e 
comunque nelle more del predetto aggiornamento; 

- che l’aggiornamento del S.I.A.D. in forma semplificata è compiuto previa delibera di 
Consiglio Comunale che effetti un atto di ricognizione per l’aggiornamento in forma 
semplificata dello strumento di intervento dell’apparato distributivo (S.I.A.D.) ai sensi 
e per gli effetti della nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale recata 
dalla legge Regionale n.1/2014 e dai Decreti dirigenziali suindicati. 

 
RILEVATO: 

- che risultano sussistere le condizioni previste dalla legge Regionale n°1/2014  per 
l’approvazione dello strumento d’intervento per l’apparato distributivo (S.I.A.D.) 
aggiornato alla nuova disciplina in materia di distribuzione commerciale; 

- i verbali della Commissione Consiliare Pianificazione Urbanistica, Lavori Pubblici ed 
Ambiente del 15.11.2018 e del 22.11.2018, con il parere dei componenti della predetta 
Commissione. 
 

ALLA LUCE di quanto sopra procedere all’atto di ricognizione dello strumento urbanistico 
(S.I.A.D.) redatto dai progettisti ing. Alberto Melillo, Ing. Paolo De Falco ed Ing. Mario 
Melillo, trasmesso al protocollo comunale in data 07.11.2018 con n°16010. 
 
 VISTO: 

- la legge Regionale del 09.01.2014 n°1 con la quale è stata approvata la nuova 
disciplina in materia di distribuzione commerciale; 

- il Decreto legislativo n°267/2000; 
 
DATO ATTO: 

- che la presente proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 12-12-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA 
3 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo 
n°267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli 10, contrari 2 (Consiglieri Antonio D’URSO ed Agata TARANTINO) 
espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di procedere all’approvazione dello strumento di intervento per l’apparato distributivo 
(S.I.A.D.) nel Comune di Solofra, redatto dai tecnici di cui in premessa ed acquisito al 
protocollo comunale in data 07.11.2018 con protocollo n°16010, ai fini della nuova 
disciplina in materia di distribuzione commerciale sul territorio comunale, nel rispetto 
della legge regionale n°1/2014 e s.m.i. . 

2) Inviare la presente delibera al Dipartimento della Programmazione e Sviluppo 
Economico della Giunta Regionale della Campania. 

3) Disporre la pubblicazione di un avviso integrativo sul sito ufficiale del Comune e sul 
B.U.R.C. 

4) Mandare al SUAP per la sua attuazione. 
 

INDI 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Data l’urgenza, con separata votazione che dà il medesimo esito 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 12-12-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA 
4 

 
Parere  in ordine alla Regolarita' tecnica del Responsabile del Servizio (art. 49 del D.Lgs. 
267/2000) 
 
Si esprime parere:  Favorevole  

 

 
Data: 06-12-18 Il Responsabile dell’Area 
 F.to TARANTINO ENNIO  
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 12-12-2018 - CITTA'  DI SOLOFRA 
5 

 
Letto approvato e sottoscritto:  
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
F.to avv. FRANCESCO FILODEMO F.to dr. Antonio Esposito 

 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta conforme attestazione del Preposto alla 
pubblicazione on-line,copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo Pretorio, il 
giorno 28-12-2018                                            per  quindici giorni consecutivi e vi rimarrà 
fino al giorno 12-01-2019 
www.comune.solofra.av.it 

 F.to Salvatore Scognamiglio                                                       

 
                                                             PROT.N.__________ DEL _________________ 
                                     
 
dal Municipio 28-12-2018 
 
 

          Il VICE SEGRETARIO 
               F.to dr. ANDREA VIETRI 

 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio 
 
 
dal Municipio lì,  28-12-2018 Il VICE SEGRETARIO 

 F.to dr. ANDREA VIETRI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva 
per decorrenza  del termine________________________ 

• Ai sensi dell’art. 134/3 del D. leg.vo n.267/2000 

dal Municipio, lì………………………. 
 
 Il Segretario Generale 
 (dr. Antonio Esposito)  

 














